[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ
ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26.06.2018                                                                                                        №40
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Нижневартовск, улица Таежная, 24, кабинет 312, 10:15 часов
О результатах работы
по организации полезной занятости
несовершеннолетних, в том числе
состоящих на профилактическом учете,
 проживающих в семьях, находящихся
в социально опасном положении, во внеучебное время
Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска в составе:
Председательствующего в заседании: Лукаша Н.В.,
Ответственного секретаря заседания: Храмцовой Н.О.,
членов территориальной комиссии: Буруцкой О.Н., Псарука Я.А., Луткова В.А., Макеевой И.В., Стрельцовой И.И., Григорьева С.А., Царственной Т.В., Кияшко О.С., Кудрина С.А., Игошина Э.В.,
в присутствии Волчаниной Н.Г., заместителя главы города по социальной и молодежной политике администрации города, Чуриковой И.М., начальника отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города, Миковой А.А., ВРИО начальника отделения по делам несовершеннолетних УМВД России по городу Нижневартовску, Бахшиева Д.А., заведующего поликлинического отделения БУ ХМАО _ Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница», Райш О.В., директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №2 - многопрофильная», Полякова В.А., директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №14»,  Семенюк А.Г., заместителя начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы по городу Нижневартовску Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, Рангуловой И.С., пропаганды отдела государственной инспекции безопасности дорожного движения Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Нижневартовску.
Отсутствующие члены комиссии: Матиевская В.В., Захаров В.А., Чупин В.В., Кудряшова Н.В., Торопов Ю.Ю., Колесникова А.В., Гусенкова О.А.
заслушав и обсудив информацию департамента образования администрации города, департамента по социальной политике администрации города, территориальная комиссия установила:
Департаментом по социальной политике администрации города по состоянию на 01.06.2018 заключено 9 муниципальных контрактов на оказание услуг по организации в период летних каникул 2018 года отдыха и оздоровления детей в возрасте от 6 до 17 лет (включительно) в оздоровительные учреждения, и приобретено 1 702 путевки, из них по направлениям: Краснодарский край – 400 путевок;  Нижневартовский район – 337 путевок (дневное пребывание);  Тюменская область – 585 путевок; Новосибирская область -  90 путевок;  республика Крым -  200 путевок;  республика Татарстан – 90 путевок.

Организована деятельность летних лагерей дневного пребывания,10 подростковых (молодежных) клубов по месту жительства, СОК Радуга.

Охват несовершеннолетних   данной формой на 05.06.2018 составил  почти 2000 чел. Из которых почти 150 человек льготной категории.   Для организация содержательного творческого досуга, отдыха и оздоровления детей и подростков, предупреждение их противоправного поведения,  для воспитанников лагерей в каникулярный период учреждениями спорта, культуры, молодежной политики реализуются индивидуальные проекты (вариативные программы) спортивно-оздоровительной, культурно-досуговой и военно-патриотической направленности, в рамках которых предусмотрены как развлекательно-познавательные так и профилактические мероприятия.

Количество посещений подростковые клубов за истекший период 2018 года составило 20848 раз. В том числе количество посетителей, состоящих на профилактическом учете составило 40 чел. Самый посещаемый клуб по итогам I квартала 2018 года – подростковый клуб по месту жительства «Компас» (поселок Магистральный, 17-А).

 «Молодёжный центр» и КУ ХМАО - Югры «Нижневартовский центр занятости населения» продолжает оказывать содействие во временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 лет до 18 лет в свободное от учебы время. С начала года заключено 7 договоров на создание 256 временных рабочих мест со следующими работодателями: ОАО «УК-2», ИП Мокшанцева Е.А, МАУДО «ЦДТ», МБОУ «СШ № 17», МБДОУ ДС №9 «Малахитовая шкатулка», МБОУ «СШ №13», МАУДО г. Нижневартовска «ДШИ №1». По состоянию на 14.06.2018 г.  трудоустроено 283 подростка.

  Особое внимание уделяется трудоустройству несовершеннолетних граждан, состоящих на учете в КДН и находящихся в социально опасном положении. Всего с начала года оказано содействие в трудоустройстве 15 подросткам, состоящим на учете в КДН, из них трудоустроено 10 человек, с остальными работа продолжается. На сайте Молодежного центра в разделе «Трудоустройство» размещена форма анкеты для подростков, желающих трудоустроиться. Подросткам, оставившим контактные данные, специалист «Молодёжного центра» оказывает содействие в подборе вакансии и предлагает свободные вакансии в порядке очередности.

Продолжается реализация муниципальной программы «Молодежь Нижневартовска на 2015-2020 годы», мероприятия которой направлены организацию занятости детей и молодежи в нормативных микросредах, отдыха и оздоровления, на создание условий для самореализации, социализации молодежи в возрасте от 14 до 30 лет и межведомственное взаимодействие всех заинтересованных структур. Наиболее массовые из прошедших: «Студенческая весна», «День призывника», деловая игра «Нижневартовская молодежная модель ООН», городской чемпионат игр КВН, городской чемпионат по интеллектуальным играм и др.).

    В рамках программы действует 16 поисковых отрядов, в которых занимаются 279 обучающихся, 23 военно-патриотических клуба, в которых занимаются 552 обучающихся, 3 военно-патриотических объединения, в которых занимается 90 обучающихся.

С июня по август 2018 года с целью организации занятости детей и подростков на открытых дворовых площадках в микрорайонах и отдаленных районах города реализуются городские акции «Дарим лето!», «Безопасный двор».  В рамках акций предусмотрено проведение культурно-досуговых и физкультурно-оздоровительных мероприятий на спортивных площадках микрорайонов города, отдаленных от спортшкол для проведения физкультурных мероприятий в соответствии с утвержденным графиком и программой организована работа мобильной «выездной бригады». Девиз летней компании: «Спорт в каждый двор». Все мероприятия проходят с использованием спортивной атрибутики, спортивного инвентаря, с использованием музыкального сопровождения.

На плоскостных сооружениях расположенных на территории спортивных объектов,  с целью привлечения горожан к  активному досугу, занятиям физической культурой и спортом,  в рамках рабочего времени учреждений, так же организована работа инструкторов, которые выдают игровой инвентарь (мячи, скакалки, обручи и т.д.), организовывают судейство, следят за соблюдением техники безопасности. Пройдет турнир по футболу среди дворовых команд «Лига дворового футбола» в трех возрастных группах.

Работают  в летнем режиме спортивные комплексы, пункты проката. В рамках сотрудничества с некоммерческими, общественными организациями, индивидуальными предпринимателями с целью массового привлечения жителей города разных возрастов к занятиям физической культурой и спортом на площадках спортшкол регулярно проходят бесплатные фитнесс-тренировки по направлениям: кроссфит, street workout, зумба, аэробика. Первые отзывы о которых появились и в новостных телевизионных сюжетах и страницах печатных изданий, таких как «Югра-территория спорта».

Подведомственные Департаменту учреждения культуры реализуют в режиме программы: МБУ «Дворец искусств»  интерактивные игровые  программы «Улыбайся и мечтай», «Безопасный город;  Нижневартовский краеведческий музей в Музее истории русского быта «Русские забавы» и музейную встречу «Краски русского костюма» для воспитанников пришкольных лагерей  общеобразовательных школ города; Дворец культуры «Октябрь» проводит игровую программу «Безопасные каникулы»; Центр национальных культур предложит ребятам познавательно-игровую программу «Город БЕЗ опасности»;  библиотечно-информационная система реализует ряд инновационных проектов: цикл бесед «Улица полна неожиданностей», час информации «Где притаилась опасность?».
На сайте администрации города и сайте Молодежного центра размещены:  реестр организаций, обеспечивающих досуг и занятость детей в летний период 2018 года, в него включены частные организации: ООО "ХК "Содружество" Развлекательный центр "Малибу", ИП Васильева Татьяна Игоревна, Центр разговорного английского «Эплайд»; план культурно-массовых мероприятий, организуемых учреждениями культуры для детей и подростков  на период летний каникул 2018 года; План  мероприятий по организации отдыха, оздоровления, досуга и  занятости детей, запланированных к проведению в летний период 2018 года  учреждениями спорта.
В связи с особым контролем несовершеннолетних состоящих на профилактическом учете, с целью организации их занятости в свободное от учебы время, специалистами департамента по социальной политике в апреле -мае 2018 года были направлены персональные письма-приглашения с уведомлением в адрес родителей (законных представителей) о приемной кампании в школы искусств, с буклетом учреждений дополнительного образования и буклетом досуговых учреждений,  о вариантах организации бюджетного полезного  досуга, занятости отдыха и оздоровления несовершеннолетних на территории города  в летний период. В июне 2018 года направлены информационные письма, содержащие план культурно-массовых мероприятий учреждений культуры на период летних каникул 2018 года, информационный буклет с контактной информацией учреждений культуры, спорта и дополнительного образования.

Для организации досуга, оздоровления и трудоустройства, безопасного и интересного летнего отдыха детей и подростков в общеобразовательных организациях, организациях дополнительного образования, подведомственных департаменту образования администрации города (далее – образовательные организации), созданы все необходимые условия.

С заместителями директоров школ по воспитательной работе, социальными педагогами образовательных организаций, заместителями заведующих по воспитательно - методической работе дошкольных образовательных организаций проведены совещания по вопросам организации летнего отдыха несовершеннолетних.
Информация об организации летнего отдыха 2018 года для обучающихся, родителей (законных представителей) размещена на портале системы образования города Нижневартовска и сайтах образовательных организаций.

Во всех образовательных организациях:

- проведены собрания с подростками и их родителями (законными представителями) с приглашением специалистов Центра занятости по вопросам трудоустройства несовершеннолетних в летний период;

- осуществлено индивидуальное консультирование родителей (законных представителей) несовершеннолетних с вручением под роспись информационных писем об организации работы летних, в том числе выездных лагерей, об услугах МАУ «Молодежный центр» города Нижневартовска; бесплатных кружках и секциях в учреждениях культуры и спорта;

- распространены памятки «Полезный досуг в городе Нижневартовске» среди обучающихся, состоящих на профилактическом учете в территориальном органе внутренних дел;

- информация о возможных вариантах организации отдыха, оздоровления и трудоустройства в летний период размещена на сайтах образовательных организаций.

В рамках проведения городского родительского собрания с участием специалистов территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска, Нижневартовского центра занятости, управления по социальной политике администрации города Нижневартовска, несовершеннолетние и их родители (законные представители) были информированы о возможных вариантах организации отдыха, оздоровления и трудоустройства в летний период.

Общий охват участников собрания составил 82 несовершеннолетних и     67 родителей (законных представителей) обучающихся.

Информационные письма о возможных вариантах организации отдыха, оздоровления и трудоустройства в летний период направлены родителям (законным представителям) несовершеннолетних, не присутствующих на собрании.
В лагерях с дневным пребыванием детей планируется проведение мероприятий на территории микрорайона, с приглашением детей, проживающих на прилегающей к образовательной организации территории. Таким образом, для неорганизованных детей будет предоставлена возможность принять участие в спортивных состязаниях, игровых программах, праздниках и творческих конкурсах.
Для организации занятости старших подростков в летний период будет организована работа лагеря с трудоустройством несовершеннолетних на базе муниципального автономного учреждения дополнительного образования города Нижневартовска «Центр детского творчества» с охватом 100 несовершеннолетних. На базе 11 общеобразовательных организаций планируется трудоустроить 80 несовершеннолетних, на базе 8 дошкольных образовательных организаций – 18 несовершеннолетних.

По состоянию на 15 мая 2018 года количество семей, находящихся в социально-опасном положении - 103, в которых проживают 238 несовершеннолетних. Из них дети дошкольного возраста - 65 человек, несовершеннолетние в возрасте от 7 до 18 лет - 173 человека.
По результатам проведенной работы в июне 2018 года 98,5% несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете за совершение правонарушений, преступлений, охвачены различными формами отдыха, оздоровления и занятости: трудоустройство – 24 % подростков, посещение подростковых клубов по месту жительства, дворовых площадок – 20,5 % подростков; выезд  с родителями – 18 % подростков; лагеря различных типов – 17 %  подростков; другие виды (экзамены, практика, лечение, поступление                           в учреждения среднего профессионального образования и др.) – 19%  подростков; 1.5 % (2 несовершеннолетних) не организованы в летний период 2018 года, родители одного подростка письменно отказались от оказания содействия в организации занятости несовершеннолетнего, один несовершеннолетний не организован, но его законным представителям были предложены все формы и виды занятости в летний период.

Несовершеннолетние, проживающие в семьях находящихся                              в социально опасном положении, в июне 2018 года 100% охвачены различными формами отдыха, оздоровления и занятости: трудоустройство – 2 % подростков, посещение подростковых клубов по месту жительства, дворовых площадок – 10 % подростков; выезд с родителями – 11 % несовершеннолетних; лагеря различных типов – 43 %  подростков; посещают в отчетном периоде дошкольные учреждения- 20 %, другие виды (экзамены, поступление в учреждения среднего профессионального образования, несовершеннолетние от 0 до 3 лет) – 14 % несовершеннолетних.
Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановляет:
1. Информацию Департамента образования администрации города, департамента по социальной политике администрации города принять к сведению.
2. Департаменту образования администрации города, департаменту по социальной политике администрации города
2.1. продолжить работу по информированию несовершеннолетних, родительской общественности об организации отдыха несовершеннолетних, о городских мероприятиях, проводимых учреждениями культуры, спорта, о возможности трудоустройства в период летних каникул с использованием средств массовой коммуникации, сайты учреждений.
Срок исполнения: до 15.08.2018

 2.2. информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города                             о проведенной работе.

Срок исполнения: до 31.08.2018.
3. Рассмотреть вопрос на заседании территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города об итогах организации отдыха, оздоровления, трудоустройства несовершеннолетних, в том числе состоящих на профилактическом учете.

Срок исполнения: до 01.10.2018.
Председательствующий                                                                        Н.В.  Лукаш
_2147483647.unknown